
 
 

Viação Cometa S/A | R. Nilton Coelho de Andrade, 772 - São Paulo  - Cep 02167-900 |11 2125-2500 | CNPJ 61.084.018/0001-03 |  
Insc. Est. 104.320.056.118 | www.viacaocometa.com.br 

 
 

 

COMUNICADO AOS USUÁRIOS 
 

VIAÇÃO COMETA S/A., empresa de transporte coletivo de passageiros por ônibus, inscrita no CNPJ/MF. sob o nº. 61.084.018/0001-03, 

com sede à Rua Nilton Coelho de Andrade, nº. 772, Vila Maria, São Paulo, permissionária das linhas intermunicipais: 

 

São Paulo (SP) – Praia Grande (SP) – Autos 5233/DER/1965 Itinerário A; 

São Caetano do Sul (SP) – Praia Grande (SP) – Autos 2767/DER/1965 Itinerário A; 

São Paulo (SP) - Itapetininga (SP) - Autos 0737/DER/1950 Itinerário A; 

São Paulo (SP) - Sorocaba (SP) – Autos 8523/DER/1978 Itinerário B; 

São Paulo (SP) - Sorocaba (SP) – Autos 0607/DER/1950 Itinerário A, B e C; 

São Paulo (SP) - Campinas (SP) – Autos 0728/DER/1950 Itinerário A; 

São Paulo (SP) - Ribeirão Preto (SP) - Autos 6376/DER/1970 Itinerário A; 

Campinas (SP) - Ribeirão Preto (SP) – Autos 9189/DER/1981 Itinerário A; 

São Paulo (SP) – Franca (SP) – Autos 4596/DER/1963 Itinerário A; 

Campinas (SP) - Franca (SP) – Autos 7051/DER/1972 Itinerário A; 

São Paulo (SP) - São José do Rio Preto (SP) com prolongamento até São Bernardo do Campo – Autos 1384/DER/1950 Itinerário A e B; 

São Paulo (SP) – Franca (SP) com prolongamento até São Bernardo do Campo (SP) – Autos 0828/DER/1950 Itinerário A; 

Ribeirão Pires (SP) - Guarujá (SP) – Autos 8065/ DER/1977 Itinerário A; 

São Paulo (SP) - Itapetininga (SP) – Autos 8545/DER/1978 Itinerário A; 



 
 

Viação Cometa S/A | R. Nilton Coelho de Andrade, 772 - São Paulo  - Cep 02167-900 |11 2125-2500 | CNPJ 61.084.018/0001-03 |  
Insc. Est. 104.320.056.118 | www.viacaocometa.com.br 

 
 

São Paulo (SP) – Águas da Prata (SP) – São Bernardo do Campo – Autos 0770/ DER/1950 Itinerário A e B; 

Riolândia (SP) - São José do Rio Preto (SP) – Autos 0125/ ARTESP/2014 Itinerário B; 

São Paulo (SP) – Jundiai (SP) – Autos 1088/ DER/1950 Itinerário A, B e C; 

Mogi das Cruzes (SP) – Praia Grande (SP) – Autos 8064/DER/1977 Itinerário A; 

Mogi das Cruzes (SP) - Praia Grande (SP) – Autos 6492/DER/1970 Itinerário A; 

São Paulo (SP) – Praia Grande (SP) – Autos 9534/DER/1984 Itinerário A; 

Riolândia (SP) – São Paulo (SP) – Autos 0124/DER/2014 Itinerário A; 

Guarulhos (SP) – Praia Grande (SP) – Autos 8633/DER/1978 Itinerário A, B e C; 

São Miguel Arcanjo (SP) – São Paulo (SP) – Autos 0024/DER/2009 Itinerário A; 

Praia Grande (SP) – Aparecida (SP) – Autos 9541/DER/1984 Itinerário A; 

São Paulo (SP) – Lorena (SP) – Autos 4443/DER/1962 Itinerário A e B; 

São Paulo (SP) – Catanduva (SP) – Autos 7903/DER/1977 – Itinerário A. 

 

 

 

 

Comunica aos usuários que requereu junto a ARTESP, autorização para efetuar a(s) seguinte(s) alteração(ões) conforme tabelas em sequência. 

 

 



















Ida
LI LI LI LI LI LI LI 167 LI LI LI 6LI

São Paulo Rodov. Jabaquara 07:00 08:30 09:30 11:30 13:00 15:00 17:15 18:15 18:45 19:45 20:45 22:45
São Vicente Rodov. 08:20 09:50 10:50 13:15 14:30 16:30 19:10 20:10 20:15 21:15 22:05 01:15+1

Praia Grande Rodov. Tude Bastos 08:35 10:05 11:05 13:35 14:45 16:45 19:20 20:20 20:35 21:35 22:25 01:45+1

Praia Grande Rodov. Vila Mirim 09:05 10:35 11:35 14:05 15:15 17:15 19:50 20:50 21:05 22:05 22:55 02:15+1

Volta
-17LI LI LI LI LI 167LI LI 167LI LI 167LI LI 167LI LI

Praia Grande Rodov. Vila Mirim 04:30 06:40 08:10 09:40 11:40 12:30 13:40 14:50 15:40 16:40 17:40 18:40 19:10
Praia Grande Rodov. Tude Bastos 05:00 07:10 08:40 10:15 12:10 13:00 14:10 15:20 16:10 17:10 18:10 19:10 19:40
São Vicente Rodov. 05:15 07:30 09:00 10:30 12:30 13:15 14:30 15:45 16:30 17:30 18:30 19:30 20:00
São Paulo Rodov. Jabaquara 06:45 09:00 10:30 12:00 13:55 14:45 16:00 17:15 18:05 19:05 20:05 21:05 21:30

Frequências

Sem marcação: opera todos os dias e feriados.
+1: horário referente ao dia seguinte.
6: opera de sexta-feira
167: opera de domingo, sexta-feira e sábado
-17: opera todos os dias exceto domingo e sábado.

Tipo de Ônibus

Sem marcação: ônibus convencional.
LI: Litorâneo.

Distâncias para Cadastro e Tarifa (km)

São Paulo - Rodov. Jabaquara
São Paulo - Rodov. Jabaquara

75,80São Vicente - Rodov.
São Vicente - Rodov.

83,00 7,20Praia Grande - Rodov. Tude Bastos
Praia Grande - Rodov. Tude Bastos

97,40 21,60 14,40Praia Grande - Rodov. Vila Mirim
Praia Grande - Rodov. Vila Mirim

Seções tarifárias não autorizadas.

01/01

VIAÇÃO COMETA S/A
Linha intermunicipal RODOVIÁRIA entre SÃO PAULO e PRAIA GRANDE

AUTOS: 5233 DER: 1965 Itinerário: A (Via Imigrantes) TC-5























Ida
16 -7

São Paulo Rodov. Barra Funda 21:00 -
Jundiaí Rodov. 22:00 22:30
Campinas Trevo 22:55 23:20
São Carlos # Graal Rubi 01:05+1 01:00+1

Santa Adélia Rodov. 02:55+1 -
Ariranha Rodov. 03:10+1 -
Pindorama Rodov. 03:30+1 -
Catanduva Rodov. 03:50+1 04:20+1

Ibirá Rodov. 04:25+1 -
Urupês Rodov. 04:55+1 -
São José do Rio Preto Rodov. 05:45+1 05:35+1

Volta
156 -7

São José do Rio Preto Rodov. 21:00 23:55
Urupês Rodov. 21:50 -
Ibirá Rodov. 22:30 -
Catanduva Rodov. 23:25 01:05+1

Pindorama Rodov. 23:50 -
Ariranha Rodov. 00:10+1 -
Santa Adélia Rodov. 00:25+1 -
São Carlos # Graal São Carlos 02:15+1 03:15+1

Campinas Trevo 04:35+1 05:50+1

Jundiaí Rodov. 05:20+1 06:35+1

São Paulo Rodov. Barra Funda 06:20+1 -

Frequências

Sem marcação: opera todos os dias e feriados.
#: Parada obrigatória para descanso.
+1: horário referente ao dia seguinte.
16: opera de domingo e sexta-feira
156: opera de domingo, quinta-feira e sexta-feira
-7: opera todos os dias exceto sábado.

Tipo de Ônibus

Sem marcação: ônibus convencional.

Distâncias para Cadastro e Tarifa (km)

São Paulo - Rodov. Barra Funda
São Paulo - Rodov. Barra Funda

62,00Jundiaí - Rodov.
Jundiaí - Rodov.

96,00 34,00Campinas - Trevo
Campinas - Trevo

373,00 311,00 277,00Santa Adélia - Rodov.
Santa Adélia - Rodov.

381,00 319,00 285,00 7,60Ariranha - Rodov.
Ariranha - Rodov.

383,00 321,00 287,00 27,70 14,20Pindorama - Rodov.
Pindorama - Rodov.

391,00 333,00 299,00 42,10 34,50 20,30Catanduva - Rodov.
Catanduva - Rodov.

416,00 354,00 320,00 76,40 68,80 54,70 34,30Ibirá - Rodov.
Ibirá - Rodov.

431,00 369,00 335,00 96,20 85,30 71,20 50,80 16,50Urupês - Rodov.
Urupês - Rodov.

435,00 388,00 339,00 146,00 139,00 124,00 104,00 69,70 53,20São José do Rio Preto - Rodov.
São José do Rio Preto - Rodov.

Seções tarifárias não autorizadas.

São Paulo, 26 de Junho de  2025 Tabela aprovada em caráter experimental por 90 dias conforme publicação no DOE de 26 de Junho de  2025 01/01

VIAÇÃO COMETA S/A
Linha intermunicipal RODOVIÁRIA entre SÃO PAULO e SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

AUTOS: 1384 DER: 1950 Itinerário: A (via Bandeirantes) TC-4















































Ida
LI EX EX LI -16LI 16EX -7EX EX LI LI LI LI

Guarulhos Term. Rodov. - 07:30 09:00 11:40 13:40 13:40 15:10 16:40 18:30 20:40 21:40 -
Guarulhos Aero. Int. Cumbica 07:00 08:00 09:30 12:10 14:10 14:10 15:40 17:10 19:00 21:10 22:10 01:00+1

Santos Term. Rodov. 09:00 10:00 11:30 14:10 16:10 16:10 17:40 19:10 21:00 23:10 00:10+1 03:00+1

Santos Ponta da Praia - - - - - - - - - - - -
São Vicente Rodov. 09:30 10:30 12:00 14:40 16:40 16:40 18:10 19:40 21:40 23:40 00:50+1 03:30+1

Praia Grande Tude Bastos 09:55 10:50 12:25 15:05 17:25 17:25 18:25 20:15 21:55 23:59 01:05+1 03:55+1

Volta
LI LI -7EX 7EX -7EX LI LI LI EX -7LI

Praia Grande Tude Bastos - 08:00 09:30 10:00 11:00 12:30 14:00 15:40 17:30 18:30
São Vicente Rodov. - 08:20 09:50 10:20 11:20 12:50 14:20 16:00 17:45 18:50
Santos Ponta da Praia 06:20 - - - - - - - - -
Santos Term. Rodov. 07:00 09:00 10:35 11:00 12:00 13:35 15:00 16:45 18:30 19:30
Guarulhos Aero. Int. Cumbica 09:00 11:15 12:35 13:00 14:00 15:35 17:00 18:45 20:40 21:30
Guarulhos Term. Rodov. - 11:45 13:05 13:30 14:30 16:05 17:30 19:15 21:10 22:00

Frequências

Sem marcação: opera todos os dias e feriados.
+1: horário referente ao dia seguinte.
7: opera de sábado
16: opera de domingo e sexta-feira
-7: opera todos os dias exceto sábado.
-16: opera todos os dias exceto domingo e sexta-feira.

Tipo de Ônibus

Sem marcação: ônibus convencional.
EX: Executivo.
LI: Litorâneo.

Distâncias para Cadastro e Tarifa (km)

Guarulhos - Term. Rodov.
Guarulhos - Term. Rodov.

6,50Guarulhos - Aero. Int. Cumbica
Guarulhos - Aero. Int. Cumbica

103,80 97,30Santos - Term. Rodov.
Santos - Term. Rodov.

113,80 107,30 10,00Santos - Ponta da Praia
Santos - Ponta da Praia

114,70 108,20 10,90 0,90São Vicente - Rodov.
São Vicente - Rodov.

122,20 115,70 18,40 8,40 7,50Praia Grande - Tude Bastos
Praia Grande - Tude Bastos

Seções tarifárias não autorizadas.

01/01

VIAÇÃO COMETA S/A
Linha intermunicipal RODOVIÁRIA entre GUARULHOS e PRAIA GRANDE

AUTOS: 8633 DER: 1978 Itinerário: B (Via Jacú Pêssego ) TC-5







Ida
7 6 -6 7 -345 16 156 16

São Paulo Term. Rodov. Tietê 06:00 06:30 06:40 07:40 08:30 08:40 09:40 10:40 13:30 14:40 15:40 16:40 17:40 18:50 20:00
Aparecida Term. Rodov. 08:35 09:05 09:15 10:15 11:05 11:15 12:15 13:15 16:05 17:15 18:15 19:15 20:15 21:25 22:35
Guaratinguetá Term. Rodov. 08:45 09:15 09:25 10:25 11:15 11:25 12:40 13:25 16:15 17:25 18:25 19:25 20:25 21:35 22:45
Lorena Term. Rodov. 09:00 09:30 09:40 10:40 11:30 11:40 12:55 13:40 16:30 17:40 18:40 19:40 20:40 22:00 23:00

Volta
2 -1 -34 -7 7 167 -6 6 1 1 6 -234 1

Lorena Term. Rodov. 05:00 06:00 07:30 08:30 10:00 10:20 12:20 13:00 13:40 14:00 14:40 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 18:00 19:00
Guaratinguetá Term. Rodov. 05:30 06:30 08:00 09:10 10:30 10:50 12:50 13:40 14:10 14:40 15:10 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:30 19:30
Aparecida Term. Rodov. 05:40 06:40 08:10 09:20 10:40 11:00 13:00 13:50 14:20 14:50 15:20 15:40 16:10 16:40 17:10 17:40 18:40 19:40
São Paulo Term. Rodov. Tietê 08:00 09:00 10:30 11:50 13:00 13:20 15:20 16:20 16:50 17:20 17:50 18:10 18:40 19:10 19:40 20:10 21:10 22:10

Frequências

Sem marcação: opera todos os dias e feriados.
1: opera de domingo
2: opera de segunda-feira
6: opera de sexta-feira
7: opera de sábado
16: opera de domingo e sexta-feira
156: opera de domingo, quinta-feira e sexta-feira
167: opera de domingo, sexta-feira e sábado
-1: opera todos os dias exceto domingo.
-6: opera todos os dias exceto sexta-feira.
-7: opera todos os dias exceto sábado.
-34: opera todos os dias exceto terça-feira e quarta-feira.
-234: opera todos os dias exceto segunda-feira, terça-feira e 
quarta-feira.
-345: opera todos os dias exceto terça-feira, quarta-feira e 
quinta-feira.

Tipo de Ônibus

Sem marcação: ônibus convencional.

Distâncias para Cadastro e Tarifa (km)

São Paulo - Term. Rodov. Tietê
São Paulo - Term. Rodov. Tietê

166,40Aparecida - Term. Rodov.
Aparecida - Term. Rodov.

171,30 4,90Guaratinguetá - Term. Rodov.
Guaratinguetá - Term. Rodov.

185,20 18,80 13,90Lorena - Term. Rodov.
Lorena - Term. Rodov.

Seções tarifárias não autorizadas.

01/01

VIAÇÃO COMETA S/A
Linha intermunicipal RODOVIÁRIA entre SÃO PAULO e LORENA

AUTOS: 4443 DER: 1962 Itinerário: A (via Dutra) TC-5



 
 

Viação Cometa S/A | R. Nilton Coelho de Andrade, 772 - São Paulo  - Cep 02167-900 |11 2125-2500 | CNPJ 61.084.018/0001-03 |  
Insc. Est. 104.320.056.118 | www.viacaocometa.com.br 

 
 

Para eventuais sugestões e críticas poderão ser encaminhadas a ARTESP, através do e-mail/endereço (Escritórios Regionais)  

 

 TC2 – Sorocaba: tc2@artesp.sp.gov.br – Rua Riachuelo, 460 – Sala 604 – Centro – Sorocaba – CEP 18035-330; 

  TC1 – Campinas: tc1@artesp.sp.gov.br – Rua Cmte. Ataliba Euclides Vieira, s/n – Jardim Santana – Campinas – CEP 13088-648; 

 TC5 – São Paulo: tc5@artesp.sp.gov.br – Rua Iguatemi, 105 – Itaim Bibi – São Paulo – CEP 01451-011; 

  TC4 – Araraquara: tc4@artesp.sp.gov.br - R. Castro Alves, 1253 - Jardim Bela Vista, Araraquara - SP, 14800-140. 

 

 

 


	eeb5dfc63967a1b6b9fdbffcbfe007fbc91597d2c3e5cd9841889d86c1393dca.pdf
	6c9f49bd1e0caabad2b90cc43720bf38d6bd2bb6ababbdb81c53858f5cf08877.pdf
	87222d81968d2c9195bf3f937308434211f8178da93454e257808bd84d614429.pdf
	ed9908391568a448919e6c962b02ce04cb8f31ad08c6311656bdea406d6224b5.pdf

	87222d81968d2c9195bf3f937308434211f8178da93454e257808bd84d614429.pdf
	87222d81968d2c9195bf3f937308434211f8178da93454e257808bd84d614429.pdf
	ed9908391568a448919e6c962b02ce04cb8f31ad08c6311656bdea406d6224b5.pdf
	ed9908391568a448919e6c962b02ce04cb8f31ad08c6311656bdea406d6224b5.pdf



	eeb5dfc63967a1b6b9fdbffcbfe007fbc91597d2c3e5cd9841889d86c1393dca.pdf
	eeb5dfc63967a1b6b9fdbffcbfe007fbc91597d2c3e5cd9841889d86c1393dca.pdf
	6c9f49bd1e0caabad2b90cc43720bf38d6bd2bb6ababbdb81c53858f5cf08877.pdf
	6c9f49bd1e0caabad2b90cc43720bf38d6bd2bb6ababbdb81c53858f5cf08877.pdf


